Республика Татарстан

РУКОВОДИТЕЛЬ

Исполнительного комитета

Пестречинского

муниципального района
422770, с. Пестрецы, ул. Советская, 18

Татарстан Республикасы

Питрәч муниципаль

районы

башкарма комитеты

ҖИТӘКЧЕСЕ
422770, Питрәч авылы, Совет урамы, 18

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru

РАСПОРЯЖЕНИЕ        БОЕРЫК
от «____» ____________2025 г.

О создании Совета по вопросам

добровольчества (волонтерства) в

Пестречинском муниципальном

районе Республики Татарстан

В целях развития добровольчества (волонтерства) и поддержки

деятельности добровольческих объединений, осуществляющих деятельность на

территории Пестречинского муниципального района Республики Татарстан,

распоряжаюсь:

1. Создать Совет по вопросам развития добровольчества (волонтерства) в

Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан.

  2. Утвердить:

2.1. Положение о Совете по вопросам развития добровольчества (волонтерства) в

Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан (Приложение

№1).

 2.2. Состав Совета по вопросам развития добровольчества (волонтерства) в

Пестречинском муниципальном районе (Приложение №2).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан в

Информационно-телекоммуникационной сети Интернет и официальном портале

правовой информации Республики Татарстан.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Пестречинского

муниципального района по социальным вопросам М.А. Харитонову.

Руководитель Исполнительного комитета

муниципального района                                                                                 И.Р. Давлетханов

Документ создан в электронной форме. № 718-р от 08.10.2025. Исполнитель: Лифанова Е.Д.
Страница 1 из 8. Страница создана: 07.10.2025 13:48

                                                                                   Приложение №1 к распоряжению

руководителя Исполнительного комитета

   Пестречинского муниципального района

                                                                  Республики Татарстан

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по вопросам добровольчества (волонтерства)

в Пестречинском муниципальном районе Республики

Татарстан

1. Общие положения

1.1. Совет по вопросам добровольчества (волонтерства) (далее - Совет) является

постоянно действующим консультативным органом при Исполнительном

комитете Пестречинского муниципального района Республики Татарстан,

обеспечивающим согласованную деятельность органов местного

самоуправления, общественных объединений, социально ориентированных

некоммерческих организаций, добровольческих (волонтерских) организаций,

других заинтересованных организаций в целях консолидации усилий в развитии

добровольчества (волонтерства).

1.2.  В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской

Федерации и Конституцией Республики Татарстан, федеральными законами,

постановлениями и распоряжениями Министерства по делам молодёжи

Республики Татарстан, иными правовыми актами Республики Татарстан,

нормативными правовыми актами Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан, а также настоящим Положением.

2. Цель и задачи Совета

2.1.  Целью Совета является консолидация усилий в развитии добровольчества

(волонтерства), координация деятельности общественных добровольческих

объединений Пестречинского муниципального района Республики Татарстан.

2.2.  Задачи Совета:

- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления

Пестречинского муниципального района с общественными объединениями,

социально ориентированными некоммерческими организациями,

добровольческими (волонтерскими) организациями и другими

заинтересованными организациями;

- создание условий, обеспечивающих востребованность добровольческих

(волонтерских) организаций и добровольцев, в решении социальных задач;

создание условий для расширения и укрепления добровольчества, поддержка

Документ создан в электронной форме. № 718-р от 08.10.2025. Исполнитель: Лифанова Е.Д.
Страница 2 из 8. Страница создана: 07.10.2025 13:48

деятельности существующих организаций и создание условий для

возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций, содействие

повышению их потенциала;

  развитие инфраструктуры методической, информационной,

консультационной поддержки добровольческой деятельности;

- разработка механизмов вовлечения населения в проведение мероприятий

добровольческой (волонтерской) деятельности;

 обсуждение проектов правовых актов Пестречинского муниципального

района, регулирующих деятельность в сфере добровольчества (волонтерства).

Анализ принятых правовых актов и правоприменительной практики на предмет

эффективности существующих мер, направленных на развитие добровольческой

(волонтерской) деятельности.

3. Права Совета

3.1. Совет имеет право:

-  Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые

документы и сведения по вопросам, относящимся к компетенции Совета, от

региональных органов исполнительной власти, органов местного

самоуправления Пестречинского муниципального района Республики Татарстан.

 - Приглашать на заседания Совета представителей органов местного

самоуправления Пестречинского муниципального района Республики Татарстан,

общественных объединений, социально ориентированных некоммерческих

организаций, добровольческих (волонтерских) организаций и других

заинтересованных организаций в целях консолидации усилий в развитии

добровольчества (волонтерства).

- Представлять в органы государственной, муниципальной власти

предложения по вопросам развития добровольчества (волонтерства).

4. Порядок работы Совета

4.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя

Совета, секретарь, основные организаторы добровольческой (волонтерской)

деятельности, в том числе НКО, лидеры добровольческих (волонтерских) групп,

общественные объединения и организации, предприятия.

4.2. Председателем Совета по должности является заместитель

руководителя Исполнительного комитета Пестречинского муниципального

района, курирующий вопросы образования, социальной сферы и молодежной

политики.

4.3. Состав Совета утверждается постановлением Исполнительного

комитета Пестречинского муниципального района.

4.4. Работой Совета руководит председатель Совета, а в его отсутствие по

его поручению - его заместитель.

4.5. Совет проводит заседания по мере необходимости, но не реже одного

раза в квартал.

4.6. Председатель Совета в рамках своих полномочий:

Документ создан в электронной форме. № 718-р от 08.10.2025. Исполнитель: Лифанова Е.Д.
Страница 3 из 8. Страница создана: 07.10.2025 13:48

- принимает решение о проведении заседания Совета, определяет повестку

дня;

- обеспечивает и контролирует исполнение принятых Советом решений; - дает

поручения членам Совета в пределах его компетенции.

4.7. Работа Совета осуществляется в соответствии с планами, утверждаемыми на

его заседаниях.

4.8. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более

половины от общего числа его членов.

4.9. Материалы по вопросам повестки дня к заседанию Совета готовятся членами

Совета в рамках их компетенции. Материалы представляются секретарю Совета

не позднее чем за три дня до дня заседания Совета.

4.10. Решения Совета принимаются большинством голосов от числа членов

Совета, участвующих в заседании Совета, и оформляются протоколом заседания

Совета. В случае равенства голосов решающим является голос

председательствующего на заседании Совета. Решения Совета носят

рекомендательный характер.

4.11. Протокол заседания Совета подписывается председательствующим на

заседании Совета и секретарем Совета в течение 5 рабочих дней со дня

заседания Совета.

4.12. В протоколе заседания Совета указываются:

- дата, время и место проведения заседания Совета; утвержденная повестка

дня заседания Совета;

- имена и должности участвовавших в заседании членов Совета и иных

приглашенных лиц;

- принятые решения по вопросам повестки дня заседания Совета.

4.13. Протоколы заседаний Совета или необходимые выписки из них с

поручениями направляются секретарем Совета в течение 5 рабочих дней со дня

заседания Совета должностным лицам, ответственным за исполнение поручений.

4.14. Информационное обеспечение деятельности Совета осуществляет

секретарь Совета.

4.15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляет Исполнительный комитет Пестречинского муниципального

района и Отдел по делам молодёжи и спорта Пестречинского муниципального

района,

Документ создан в электронной форме. № 718-р от 08.10.2025. Исполнитель: Лифанова Е.Д.
Страница 4 из 8. Страница создана: 07.10.2025 13:48

Приложение №2 к распоряжению

руководителя Исполнительного

комитета Пестречинского

муниципального района Республики

Татарстан

Состав

Совета по вопросам развития добровольчества (волонтерства)

в Пестречинском муниципальном районе (по согласованию):

Харитонова М.А. Председатель Совета, заместитель руководителя

Исполнительного комитета Пестречинского

муниципального района по социальным вопросам;

Юматова Д.П. Заместитель председателя, начальник МКУ «Отдел

образования» Пестречинского  муниципального

района Республики Татарстан;

Тухтабаева А.Х.

Секретарь, руководитель Добро.Центра, координатор

Пестречинского районного отделения ВОД

«Волонтеры Победы»

Члены Совета:

Лифанова Е.Д. и.о. начальника МКУ «Отдела по делам молодежи и

спорту» Исполнительного комитета Пестречинского

муниципального района Республики Татарстан;

Салахова И.Р. начальник Отдела культуры Исполнительного

комитета Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан;

Чемеров И.Д. начальник Отдела по делам молодежи и спорта

Исполнительного комитета Пестречинского

муниципального района Республики Татарстан;

Файзрахманова Э.И. начальник Отдела социальной защиты Министерства

труда, занятости и социальной защиты Республики

Татарстан в Пестречинском муниципальном районе

Шамсутдинова Р.И. директор МБУ «Молодежный центр»  Пестречинского

муниципального района Республики Татарстан;

Тазиева Н.К. директор МБУ «Центр молодежных (студенческих)

формирований по охране общественного порядка

«ФОРПОСТ» Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан;

Документ создан в электронной форме. № 718-р от 08.10.2025. Исполнитель: Лифанова Е.Д.
Страница 5 из 8. Страница создана: 07.10.2025 13:48

Агаджанян С.К. координатор Пестречинского районного отделения

Молодёжного экологического движения «Будет чисто»

Хабирова С.С. председатель местного отделения Российского

движения детей и молодежи «Движение первых»

Агачев Е.Ю. Начальник штаба местного отделения движения

«Юнармия» (по согласованию);

Ларионова Л.Е. Руководитель Пестречинского местного отделения

«Молодой Гвардии Единой России» (по

согласованию);

Файзуллина Э.М. председатель Совета организации ветеранов

(пенсионеров) Пестречинского муниципального

района (по согласованию);

Валеев М.Х главный врач ГАУЗ «Пестречинская ЦРБ»

Пестречинского муниципального района (по

согласованию);

Хайруллина Э.И. директор ГБУ «КЦСОН в Пестречинском

муниципальном районе» (по согласованию);

Шамсутдинов О.П. руководитель филиала АО «Татмедиа» «Пестрецы-

информ» (согласованию);

Товкалев Г.Н председатель Финансово-бюджетной палаты

Пестречинского муниципального района (по

согласованию).

Документ создан в электронной форме. № 718-р от 08.10.2025. Исполнитель: Лифанова Е.Д.
Страница 6 из 8. Страница создана: 07.10.2025 13:48

Документ создан в электронной форме. № 718-р от 08.10.2025. Исполнитель: Лифанова Е.Д.
Страница 7 из 8. Страница создана: 07.10.2025 13:48

Лист согласования к документу № 718-р от 08.10.2025
Инициатор согласования: Газизуллина Г.З. Управляющий делами
Согласование инициировано: 07.10.2025 13:48

Лист согласования Тип согласования: смешанное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Сулейманов Р.А. Согласовано
07.10.2025 - 18:33

-

2 Харитонова М.А. Согласовано
07.10.2025 - 15:27

-

3 Баландина Э.Ф. Согласовано
07.10.2025 - 16:07

-

Тип согласования: последовательное

4 Давлетханов И.Р. Подписано
08.10.2025 - 09:30

-

Документ создан в электронной форме. № 718-р от 08.10.2025. Исполнитель: Лифанова Е.Д.
Страница 8 из 8. Страница создана: 08.10.2025 09:33